Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga

Ata 19/2019 - Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Pessoal Docente

(CPPD)

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às quinze 1

horas, na Sala 118 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 2

do Sul - Campus Restinga, reuniram-se os professores Alexandre Adriano dos Santos 3

Lima, Iuri Albandes Cunha Gomes, Renie Robim, Otônio Dutra da Silva e Susana Beatrís 4

Oliveira Szewczyk, todos membros titulares da Comissão Permanente de Pessoal 5

Docente (CPPD) sob a presidência desta última. Pontos de pauta da reunião: 1. 6

Promoção Funcional da professora Mirelle Barcos Nunes; 2. Aceleração Funcional da 7

professora Jessie Ortiz Marimon; 3. Aceleração Funcional do professor Luís Felipe 8

Kiesow de Macedo, 4. Progressão Funcional da professora Cassiana Grigoletto, 5. 9

Reconhecimento de Saberes e Competências do professor João Roberto Gabbardo, 6. 10

Licença Capacitação da professora Gabriela Fontana Abs da Cruz, 7. Retribuição por 11

Titulação da professora Ângela Zanotelli Cagliari e 8. Reconhecimento de Saberes e 12

Competências da professora Milena Silvester Quadros. Primeiro ponto de pauta: 13

Promoção Funcional da professora Mirelle. Após reanálise do Processo Nº 14

23369.000326/2019-81 o mesmo foi DEFERIDO.  Segundo ponto de pauta:  Processo No 15

23369.000340/2019-85, referente a Aceleração Funcional da professora Jessie. Após 16

análise dos documentos o mesmo foi DEFERIDO. Terceiro ponto de pauta: Processo No 17

23369.000339/2019-51, referente a Aceleração Funcional do professor Luís Felipe. Após 18

análise dos documentos o mesmo foi DEFERIDO. Quarto ponto de pauta:  Processo No 19

23369.000356/2019-98, referente a Progressão Funcional da professora Cassiana. Após 20

análise dos documentos o mesmo foi INDEFERIDO, pois existem erros no preenchimento 21

dos períodos referentes a progressão em seus Anexos 03 e 04. Quinto ponto de pauta: 22

Processo No 23369.000345/2019-16, Reconhecimento de Saberes e Competências do 23

professor João Roberto. Após a conferência dos documentos o mesmo foi encaminhado 24

para os devidos trâmites legais. Sexto ponto de pauta: Processo No 23369.000346/2019-25

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Restinga

52, referente a Licença Capacitação da professora Gabriela. Após análise dos 26

documentos o mesmo foi DEFERIDO. Sétimo ponto de pauta: Processo No 27

23369.000337/2019-61, referente a Retribuição por Titulação da professora Ângela. 28

Após análise dos documentos o mesmo foi DEFERIDO. Oitavo ponto de pauta: Processo 29

Nº 23369.000355/2019-43, Reconhecimento de Saberes e Competências da professora 30

Milena. Em relação a este processo, a Comissão decidiu solicitar orientações ao 31

Colegiado da CPPD Geral do IFRS, pois a referida professora possui os títulos de 32

Especialista (2005), Mestre (2008), Doutora (2015) e Pós-Doutora (2019). Nada mais 33

havendo a tratar, eu, Susana Beatris Oliveira Szewczyk, também secretária da CPPD, 34

lavro e encerro a presente Ata, que será assinada por mim e pelos demais presentes-.-. 35

Alexandre Adriano dos Santos Lima _____________________________________

Iuri Albandes Cunha Gomes _____________________________________

Renie Robim _____________________________________

Otônio Dutra da Silva  _____________________________________

Susana Beatrís Oliveira Szewczyk  _____________________________________